Дело № 2-3674/2023

86RS0004-01-2023-001751-65

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18.07.2023 г. Сургут

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Смирновой Ю.Н., при секретаре судебного заседания Агуевой Т.З., с участием истца ФИО2, представителя истца ФИО3, третьего лица ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО5, ФИО7, МТУ Росимущества в 

<

адрес>-Югре, 

<

адрес>, отделу управления федеральным имуществом и взаимодействия с органами государственной власти и местного самоуправления в 

<

адрес>-Югре, Администрации 

<

адрес> о включении в наследственную массу и признании права собственности на бездокументарные именные акции,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований, ФИО4, нотариус 

<

адрес> – 

<

адрес> ФИО8, нотариус 

<

адрес> – 

<

адрес> ФИО13, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 

<

адрес> – Югры, ФИО14, ФИО6, ФИО18

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с указанным иском. Требования мотивированы тем, что на момент смерти ФИО11 (муж) на 02.09.2022 года ФИО2 (жена), являлась участником права общей собственности бездокументарных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>. Брак с ФИО11 был заключен ДД.ММ.ГГГГ согласно свидетельства о заключении брака серия II-EP №. Акции принадлежали покойному мужу в период брака.

ДД.ММ.ГГГГ за регистрационным номером 06-4491 от ДД.ММ.ГГГГ Администрацией 

<

адрес> было зарегистрировано Акционерное общество закрытого типа «Сургутремстройпуть», на основании следующих учредительных документов:

- протокол № от ДД.ММ.ГГГГ 

- учредительный договор Акционерного общества закрытого типа «Сургутремстройпуть» от ДД.ММ.ГГГГ.

- устав Акционерного общества закрытого типа «Сургутремстройпуть» (далее Общество). 

Общество было утверждено четырьмя учредителями, согласно учредительному договору: ФИО9 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек; ФИО10 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек; ФИО11 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек; ФИО12 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек.

По настоящее время на всех акционеров открыты наследственные дела: ФИО10 ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ Номер наследственного дела: 28/1/2014 Открыто нотариусом: ФИО13 ФИО9. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. Номер наследственного дела: 28/2005 Открыто нотариусом: ФИО13 ФИО12. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. Номер наследственного дела: 259/2013 Открыто нотариусом: ФИО8

ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ, что установлено свидетельством о смерти серия III - РК № ФИО16 выдачи ДД.ММ.ГГГГ.

На момент смерти ФИО11 наследниками первой очереди также являются ответчики: сын - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения дочь- ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

В силу п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Способы принятия наследства определены ст. 1153 ГК РФ, п. 1 данной статьи установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, истец ФИО2 и ответчики сын - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь- ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения относятся к наследникам первой очереди по закону. Истец ФИО2, ответчики ФИО7, ФИО5 обратились к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО11, в том числе акций ЗАО «Сургутремстройпуть». Иных наследников первой очереди к имуществу ФИО11 нет. Учитывая, что при жизни ЗАО «Сургутремстройпуть» совершило закрытый выпуск акций между учредителями на основании Учредительного договора от ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрировало Общество согласно Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 445-1 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О предприятиях и предпринимательской деятельности», включить в наследственную массу акции ЗАО «Сургутремстройпуть» и признать право собственности во внесудебном порядке истец не имеет возможности.

Согласно выписке, из ЕГРЮЛ реестродержателем акций является само ЗАО «Сургутремстройпуть», что подтверждается выпиской из реестра акционеров на ДД.ММ.ГГГГ, подписанной директором ФИО11. Самостоятельно вести реестр акционеров до ДД.ММ.ГГГГ могли общества, у которых не более 50 акционеров. Акционерное общество с числом акционеров более 50 обязано передать реестр Регистратору (п. 3 ст. 44 Федеральный закон № 208-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об акционерных обществах»).

Согласно представленной выписке из реестра акционеров ЗАО «Сургутремстройпуть» на ДД.ММ.ГГГГ право собственности подтверждается на акции ФИО11 в количестве 25 штук акции оплачены ФИО11 в полном объеме согласно данным бухгалтерского учета ЗАО «Сургутремстройпуть» за 2007 год.

ДД.ММ.ГГГГ за государственным регистрационным номером внесена запись о начале процедуры реорганизации юридического лица в форме преобразования. ДД.ММ.ГГГГ получено уведомление от ИФНС России по 

<

адрес> ХМАО-Югры получен отказ в государственной регистрации юридического лица, создаваемого путем реорганизации, заявление о реорганизации считается не представленным.

Акция, согласно ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О рынке ценных бумаг», является эмиссионной ценной бумагой, закрепляющей права ее владельца (акционера) на получение части прибыли акционерного общества в виде дивидендов, на участие в управлении акционерным обществом и на часть имущества, остающегося после его ликвидации. То есть, акция является именной ценной бумагой.

В силу ст. 16 Федерального закона №-Ф3 бездокументарная эмиссионная ценная бумага является именной эмиссионной ценной бумагой. Таким образом, бездокументарная акция является именной эмиссионной ценной бумагой. Бездокументарная форма эмиссионных ценных бумаг - форма эмиссионных ценных бумаг, при которой их владелец устанавливается на основании записи в реестре владельцев ценных бумаг или, в случае депонирования ценных бумаг, на основании записи по счету депо (ст. 2 Федерального закона №-Ф3).

При учреждении общества осуществляется первый закрытый выпуск акций, которые должны быть размещены среди учредителей.

Согласно п. 1. ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, согласно п. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

На данный момент нотариусу ФИО8 по месту открытия наследства направлено заявление о включения именных бездокументарных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» в наследственную массу ФИО11, что подтверждается описью почты России от ДД.ММ.ГГГГ.

Нотариусу ФИО8 направлено заявление о заключении договора доверительного управления от ДД.ММ.ГГГГ на управление акциями ЗАО «Сургутремстройпуть».

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО8 в адрес ЗАО «Сургутремстройпуть» был сделан запрос о предоставлении сведений о реестродержателе, в ответ были предоставлены документы, подтверждающие право собственности ФИО11 на владение акциями, ответ от ДД.ММ.ГГГГ.

На данный момент ответ от нотариуса не получен, ФИО8 отказывается заключать договор доверительного управления и включить в наследственную массу акции ФИО11

Также ФИО2 поданы уточнения искового заявления, согласно которым на имя ФИО4, жены умершего учредителя ЗАО «Сургутремстройпуть» ФИО9, нотариусом ФИО15 оформлено Свидетельство о праве на наследство по закону на акции ЗАО «Сургутремстройпуть» с причитающимися дивидендами в количестве 50 (пятьдесят штук), номинальной стоимостью 1 (один) рубль, на общую сумму 50 (пятьдесят) рублей 00 копеек, принадлежащих наследодателю на основании выписки из реестра акций и акционеров ЗАО «Сургутремстройпуть» от ДД.ММ.ГГГГ. Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права собственности на вышеуказанные акции. Согласно выписке из реестра акций и акционеров Общества от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 являлся владельцем 50 акций ЗАО «Сургутремстройпуть». Данные факты также подтверждаются следующей информацией представленной в приложении к исковому заявлению в частности: 

- согласно протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ собрания акционеров Закрытого общества «Сургутремстройпуть» акционеры решили распределить акции между акционерами ФИО9 - 50 акций, ФИО11 - 50 акций и вывести из состава ФИО10 и ФИО12 на основании заявления; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ заверен УФНС России по ХМАО-Югре. 

- Устав акционерного общества за 1996 г. в новой редакции зарегистрирован приказом комитета по экономике и прогнозированию № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- В ходе перерегистрации Акционерного общества было подано заявление в Администрацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой перерегистрировать Акционерное общество в связи с приведением в соответствие с ГК РФ и ФЗ «Об акционерных обществах». 

- Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ Администрация 

<

адрес> осуществила перерегистрацию Акционерного общества «Сургутремстройпуть» за регистрационным номером 12-4491 - выдано свидетельство о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица регистрационный №, где указаны два учредителя ФИО9 и ФИО11. 

- Акционерному обществу выдана справка о присвоении идентификационного номера налогоплательщика 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о постановке на учет ФИО1 организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

- Согласно выписке из ЕГРЮЛ на ДД.ММ.ГГГГ, заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью сведения об учредителях участниках ФИО11 номинальная стоимость доли (в рублях) 50 и ФИО9 номинальная стоимость доли (в рублях) 50. Данная запись внесена ДД.ММ.ГГГГ за государственным регистрационным номером 

<

***>, что подтверждается свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГ, Зарегистрировано Администрацией 

<

адрес> за регистрационным номером 12-4491 от ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, сведения об акционерах, указанные в выписке на ДД.ММ.ГГГГ подтверждены регистрационными действиями ИФНС России по 

<

адрес> и протоколом собрания Акционеров № от ДД.ММ.ГГГГ На момент смерти ФИО11 на ДД.ММ.ГГГГ подтверждается право владения акциями в размере 50 шт.

Согласно вышесказанному и выписке из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ и на ФИО16 смерти ФИО11 на ДД.ММ.ГГГГ держателем реестра является само акционерное общество, таким образом, право на акции не утрачено, незаконное ведение реестра самим обществом предполагает только административную ответственность, но не лишение прав на акции наследников. При наследовании имущества согласно ст. 256 ГК РФ в случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда. Брачный договор между супругом ФИО11 и ФИО2 не заключался, завещание также не выдавалось, наследственный договор не составлялся. Также супруга согласно ст. 1111 ГК РФ имеет право на наследство по закону. В случае наследования по закону (если умерший не оставил завещания или наследственного договора), имущество в равных долях распределяется между наследниками первой очереди. 

Наследниками первой очереди также являются: сын - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь- ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО2 как супруга имеет право наследовать 1/2 долю обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***> как пережившая супруга; и 1/6 долю обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***> как наследница по закону (расчет 1/6 доли = 1/2 доля наследства акций делится между тремя наследниками, таким образом 1/3 доля от 1/2= 1/6 доля наследство по закону)

С учетом уточнений, просит установить долевую собственность ФИО2, как пережившему супругу, в отношении обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме определив ее в размере 1/2 доли от 50 акций, принадлежавших супругу ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Включить 1/2 долю от 50 акций ФИО2, как пережившему супругу, в праве общей собственности обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме, в наследственную массу, открывшуюся со смертью мужа ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, как пережившему супругу, право собственности на 1/2 долю от 50 акций в праве общей долевой собственности обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме в порядке наследования после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить долевую собственность ФИО2, как наследницы по закону, именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме определив ее в размере 1/3 доли от 1/2, принадлежавших супругу ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Включить 1/6 долю от 50 акций ФИО2, как наследницы по закону, в право собственности обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме, в наследственную массу, открывшуюся со смертью мужа ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, как наследницы по закону, право собственности на 1/6 долю от 50 акций в праве собственности обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме в порядке наследования после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, как пережившему супругу.

Судом установлено, что надлежащими ответчиками по делу являются иные, кроме истца, наследники ФИО11 - ФИО7, ФИО5.

В судебном заседании сторона истца на требованиях настаивала.

ФИО17 Т.В. полагала заявленные требования обоснованными.

Иные лица в судебное заседание не явились, дело рассмотрено в их отсутствие.

Истцом представлено заявление от ФИО5 о признании требований.

В суд поступило заявление ФИО7 о признании требований.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

На основании ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу с ч.4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Согласно ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В силу ст. 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным Кодексом.

Положениями ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации и ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 33 Семейного кодекса Российской Федерации).

К общему имуществу супругов согласно п. 2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации относятся, в том числе, приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи (жилые и нежилые строения и помещения, земельные участки, автотранспортные средства, мебель, бытовая техника и прочее); любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Таким образом, необходимым условием для признания имущества совместным является его приобретение супругами в период брака и на совместные денежные средства.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Акционерное общество закрытого типа «Сургутремстройпуть» было утверждено четырьмя учредителями, согласно учредительному договору: ФИО9 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек; ФИО10 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек; ФИО11 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек; ФИО12 25 акций или 25% Уставного фонда в размере 25 000 рублей 00 копеек.

По настоящее время на всех акционеров открыты наследственные дела: ФИО10. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. Номер наследственного дела: 28/1/2014 Открыто нотариусом: ФИО13 ФИО9. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. Номер наследственного дела: 28/2005 Открыто нотариусом: ФИО13. ФИО12. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. Номер наследственного дела: 259/2013. Открыто нотариусом: ФИО8, ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ на ДД.ММ.ГГГГ сведения об учредителях участниках ФИО11 номинальная стоимость доли (в рублях) 50 и ФИО9 номинальная стоимость доли (в рублях) 50. Данная запись внесена ДД.ММ.ГГГГ за государственным регистрационным номером 

<

***>, что подтверждается свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГ, указанное подтверждено и протоколом собрания Акционеров № от ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, суд установил, что на момент смерти ФИО11 на ДД.ММ.ГГГГ подтверждается его право владения акциями в размере 50 шт.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, истец ФИО2 и ответчики сын - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь- ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения относятся к наследникам первой очереди по закону. Истец ФИО2, ответчики ФИО7, ФИО5 обратились к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО11, в том числе акций ЗАО «Сургутремстройпуть». 

Иных наследников первой очереди к имуществу ФИО11 из материалов наследственного дела судом не установлено.

Согласно выписке, из ЕГРЮЛ реестродержателем акций является само ЗАО «Сургутремстройпуть».

На имя ФИО4, жены умершего учредителя ЗАО «Сургутремстройпуть» ФИО9, нотариусом ФИО15 оформлено Свидетельство о праве на наследство по закону на акции ЗАО «Сургутремстройпуть» с причитающимися дивидендами в количестве 50 (пятьдесят штук), номинальной стоимостью 1 (один) рубль, на общую сумму 50 (пятьдесят) рублей 00 копеек, принадлежащих наследодателю на основании выписки из реестра акций и акционеров ЗАО «Сургутремстройпуть» от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке из реестра акций и акционеров Общества от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 являлся владельцем 50 акций ЗАО «Сургутремстройпуть». 

Согласно ст. 128 ГК РФ К объектам гражданских прав относятся вещи (включая наличные деньги и документарные ценные бумаги), иное имущество, в том числе имущественные права (включая безналичные денежные средства, бездокументарные ценные бумаги, цифровые права); результаты работ и оказание услуг; охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага. 

В силу ст. 44 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» держателем реестра акционеров общества могло быть общество, осуществившее размещение акций, или регистратор. 

Частью 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 39-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) "О рынке ценных бумаг" установлено, что деятельностью по ведению реестра владельцев ценных бумаг признаются сбор, фиксация, обработка, хранение данных, составляющих реестр владельцев ценных бумаг, и предоставление информации из реестра владельцев ценных бумаг. Деятельностью по ведению реестра владельцев ценных бумаг имеют право заниматься только юридические лица. Лица, осуществляющие деятельность по ведению реестра владельцев ценных бумаг, именуются держателями реестра (регистраторами).

Судом установлено, что на ФИО16 смерти ФИО11 на ДД.ММ.ГГГГ, не был заключен договор на ведение реестра с юридическим лицом, однако суд соглашается с доводом истца о том, что право на акции не утрачено, а также может быть унаследовано.

Наследниками первой очереди также являются супруга – истец по делу, сын - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь- ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях (пункт 2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При изложенных обстоятельствах надлежащими ответчиками по делу являются иные наследники ФИО11 - ФИО7, ФИО5.

Материалами дела подтверждается на момент смерти ФИО11 право владения акциями общества в размере 50 шт.

Судом первой инстанции достоверно установлено, что акции оплачены ФИО11 в период брака (брак заключен в 1981 году), следовательно, обоснованно заявлены установить ? долю в праве долевой собственности ФИО2, как пережившего супруга, на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенные в бездокументарной форме, принадлежавших супругу ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО2, как пережившим супругом, право собственности на 1/2 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» ОГРН 

<

***>.

Требование включить 1/2 долю от 50 акций ФИО2, как пережившего супруга, в праве общей собственности обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме, в наследственную массу, открывшуюся со смертью мужа ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не подлежит удовлетворению, поскольку не отвечает правам истца по данному спору, противоречит вышеизложенным требованиям, подлежащим удовлетворению, иными лицами не заявлено.

Поскольку иными наследниками по закону ФИО11 являются ФИО7, ФИО5, истцом обоснованно заявлены требования установить Установить ФИО2, как наследнику по закону, 1/6 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть», принадлежавших супругу ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ. Включить 1/6 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» в наследственную массу, открывшуюся со смертью мужа ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО2, как наследником по закону, право собственности на 1/6 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме, в порядке наследования после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела, в том числе запрошенных судом материалов наследственных дел: ФИО10. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12. ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 ФИО16 смерти: ДД.ММ.ГГГГ, - не усматривается притязаний иных лиц на акции, принадлежащие ФИО11

При таких обстоятельствах требования подлежат удовлетворению.

руководствуясь ст.ст. 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Требования ФИО2 -удовлетворить частично.

Установить ? долю в праве долевой собственности ФИО2, как пережившего супруга, на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» ИНН/КПП 

<

***>/860201001 ОГРН 

<

***>, выпущенные в бездокументарной форме, принадлежавших супругу ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, как пережившим супругом, право собственности на 1/2 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» ОГРН 

<

***>, принадлежавших супругу ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Установить ФИО2, как наследнику по закону, 1/6 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть», принадлежавших супругу ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Включить 1/6 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» в наследственную массу, открывшуюся со смертью мужа ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, как наследником по закону, право собственности на 1/6 долю в праве долевой собственности на обыкновенные именные акции в количестве 50 штук ЗАО «Сургутремстройпуть» ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме, в порядке наследования после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении требования включить 1/2 долю ФИО2, как пережившему супругу, в праве общей собственности на 50 обыкновенных именных акций ЗАО «Сургутремстройпуть» ОГРН 

<

***>, выпущенных в бездокументарной форме, в наследственную массу, открывшуюся со смертью мужа ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в судебную коллегию по гражданским делам суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через суд г. Сургута.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Ю.Н. Смирнова